

# Gerente de Proyectos/Construcción

30 Años de Experiencia

## Oscar Poblete Pasten

La Gloria 34, dpto. 2602. Las Condes

Ingeniero Constructor (PUCV) con más de 30 años de experiencia en el sector industrial, ha participado en: Refinerías, Plantas Fundición, Plantas de Concentrado de Cobre y Oro, Plantas de Ácido, Plantas Químicas, Plantas Eléctricas de Ciclo Combinado, Tendido de cables de alta/media/baja tensión, Construcción de S/E eléctricas, así como también en Plantas Desalinizadoras y Químicas de Litio.

Actualmente me desempeño como Consultor en temas de Estudio de Constructibilidad y Mantenibilidad (Análisis/Talleres/Riesgos).

Resumen de experiencia:

**APPLIES:** Gerente de Proyecto/Gerente de Construcción (2016 a la fecha).

**JACOBS:** Gerente de Proyecto/Site Manager (2011-2016).

**FLUOR:** Site Manager/Gerente de Construcción (2004-2011).

**SALFA MONTAJES:** Gerente de Construcción (2003-2004).

**BECHTEL:** Gerente de Construcción (1998-2003).

**SIGDO KOPPERS:** Superintendente General/ Gerente de Construcción (1993-1998)

**SOCIEDAD CHILENA DEL LITIO:** Asistente del Gerente de Construcción (1988-1993).

## Formación académica

---

**Ingeniero Constructor (6 años)**

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso (PUCV), Chile

## Idiomas

---

**Castellano:** nativo

**Inglés:** Conversación y Escrito (intermedio)

## Referencias

---

Fausto Andrade	Director of Project, Jacobs-USA	Cell: +1-720-305-2236
Tazwell Logue	Manager of Projects Jacobs Grenville - USA	Cell: +1 -864- 626 8364
William Torres	Director Operaciones Southern - Peru	Teléfono +51-53-491866
San Izaguirre	Manager Operation, LATAM Construction	Cell: +56 933-821188

## **Gerente de Construcción**

30 Años de Experiencia

### **EXPERIENCIA:**

#### **APPLIES S.A, Marzo 2016 a la fecha.**

- Cargo: Gerente de Proyecto

#### **P&A PORTA & ASOCIADOS - Perú**

- Proyecto: PACHON (San Juan Argentina).
- Estudio de Constructibilidad, Junio - Diciembre 2023.

#### **SALFACORP-TECSA**

- Proyecto: Datacenter Amazon AWS
- Desarrollo de Estrategias de Construcción, Octubre 2022 a Marzo 2023.

#### **Minera Las Bambas**

- Proyecto: Stage II (Ingeniería de Detalles)
- Desarrollo de manual de procesos de las funciones Constructibilidad y Comisionamiento, Marzo 2021 a Mayo 2022.

#### **Minera Collahuasi (Estudio de Constructibilidad/Mantenibilidad/HAZOP)**

- Proyecto: Manejo de Materiales Chancador Primario (Ingeniería de Detalles - Chancador Primario, Chute de descargas y Correas transportadoras)
- Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad y Mantenibilidad, Noviembre 2020 a Marzo 2021

#### **Codelco "División El Salvador" (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Rajo Inca (Ingeniería Básica y de Detalles)
- Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad y Trade Off (Planta de Concentrado Sulfuro y Oxido, Tendido de cable de alta/media/baja tensión, , Junio 2018 a Diciembre 2020, Modificación y construcción de S/E eléctricas, Depósito de Relaves y Planta Molibdeno) , Junio 2018 a Diciembre 2020.

#### **AMSA- Centinela (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Modificación de Sistemas Hidráulico Planta Moly (Ingeniería Conceptual Básica y Detalle)
- Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad, Diciembre 2018 a Marzo 2019.

#### **AMSA Zaldívar (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Optimización Recuperación – Cuprochlor Sulfuros Secundarios de la Planta SX, Gases y Salmuera (Ingeniería Detalle)
- Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad, Junio 2018 a Agosto 2018.

#### **AMSA Zaldívar (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Mejoramiento Planta SX (Ingeniería Básica)
- Estudio y Desarrollo de Trade Off, Abril a Mayo 2018.

## **Gerente de Proyectos/Construcción**

30 Años de Experiencia

### **Manto Verde (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Chancadores Primario (Ingeniería Básica)
- Estudio y Desarrollo de Constructibilidad y Trade Off, Junio y Julio 2017.

### **Mar Cobre, Perú (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Mina Justa (Ingeniería Básica)
- Estudio y Desarrollo del Plan de Construcción, Octubre 2016.

### **Southern, Perú (Estudio de Constructibilidad)**

- Proyecto: Expansión Toquepala y Cujones (Ingeniería Básica)
- Estudio y Desarrollo del Plan de Construcción y Pre-ensamblado, Julio 2016.

## **JACOBS CORPORATION, Julio 2011 – Febrero 2016.**

### **Codelco "El Teniente" (Estudio de Constructibilidad)**

- Cargo: Gerente de Proyecto
  - Proyecto: Planta de Tratamiento Escoria (Ingeniería Básica)
  - Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad, Enero 2015 a Febrero 2016.

### **Codelco "Radomiro Tomic".**

- Cargo: Gerente de Proyecto
  - Proyecto: Explotación de Sulfuros RT Fase II (Ingeniería de Detalles)
  - Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad y Estudio de Tendido de Cable de Alta Tensión, Septiembre 2015 a Febrero 2016.

### **Southern Perú – Planta de Fundición ILO - Perú**

- Cargo: Gerente de Proyecto
  - Proyecto: "Consultoría y Ejecución para la parada de Planta Fundición ILO." Diciembre 2013 a Enero 2015

### **Southern Perú – Planta de Fundición ILO - Perú**

- Cargo: Gerente de Proyecto
  - Proyecto: "Modificación de Plana de Ácidos Numero 1 Fundición ILO."
  - Estudio y Desarrollo de la Constructibilidad y Construcción, Septiembre 2014 a Enero 2015.

## **Gerente de Construcción**

30 Años de Experiencia

### **Planta La Negra, Antofagasta Chile for Rockwood & Chemetall**

- Cargo: Gerente de Proyecto
  - Proyecto: "Expansión Planta de Carbonato de Litio – Planta Química La Negra - Antofagasta".
  - Estudio en el diseño y construcción de Tranque de relaves. Julio 2011 a Septiembre 2014

### **FLUOR DANIEL CORPORATION, Septiembre 2004 – Julio 2011**

#### **Conga Project, Cajamarca – Cajamarca Perú para Newmont MYSRL.**

- Cargo: Gerente de Construcción
  - Proyecto: "Estudio de Constructibilidad Planta Concentradora y Tendido Cable de Alta Tensión." (Básica y de Detalles). Enero del 2011 a Julio 2011.

#### **OYU TOLGOI LLC PROJECT, Beijing – Mongolia.**

- Cargo: Gerente de Construcción
  - Proyecto: "Estudio de Constructibilidad Planta Concentradora". Construcción de Obras Tempranas, Taller de Camiones y Plan de Construcción (CEP / PEP). Enero del 2010 a Enero del 2011.

#### **Estudios de Constructibilidad, Santiago de Chile.**

- Cargo: Gerente de Construcción
  - Proyecto: "Estudio de Constructibilidad Planta Concentradoras de Cobre". Febrero del 2009 a Diciembre del 2010.
  - Proyecto: "Escondida Ore Access Project – Antofagasta", Estudio de Constructibilidad y Plan de Ejecución (CEP / PEP) para BHPBilliton. Febrero de 2009 a Septiembre de 2009.
  - Proyecto: "Caserones- Copiapó, Estudio de Constructibilidad y Ejecución de Obras Tempranas para Lumina Copper. Septiembre 2009 to Diciembre 2010

#### **Yanacocha Gold Mill Project, Cajamarca – Perú, para Newmont MYSRL.**

- Cargo: Gerente de Construcción y Gerente de Pre-Comisionamiento
  - Proyecto: "Planta Concentradora de Oro y SART" (Obras Civiles, Montaje Electromecánico y Puesta en Marcha del Proyecto, Tendido de Cable de Alta/Media/Baja Tensión y Construcción de Tranque de Relaves) .(Octubre 2006 a Febrero 2009

#### **Escondida Sulphide Leach Project (February 2006 to October 2006), Antofagasta – Chile para BHP Billiton.**

- Cargo: Gerente de Pre-Comisionamiento
  - Proyecto: "Planta de Extracción por Solvente SX/EW". Febrero del 2006 a Octubre del 2006

## **Gerente de Proyectos/Construcción**

30 Años de Experiencia

### **Southern Peru – Planta de Fundición ILO Perú.**

- Cargo: Gerente de Construcción
  - Proyecto: “Modernización Planta de Fundición” (Obras civiles y Montaje Electromecánico de Desmantelamiento estructural y Electromecánico de Planta de Fundición existente, Obras Civiles, Montaje Electromecánico y Puesta en Marcha de Rueda de moldeo anódico, Obras Civiles, Montaje Electromecánico y Puesta en Marcha de Horno Isasmelter, Caldera de Recuperación y Precipitador Electroestático, Obras Civiles, Montaje Electromecánico y Puesta en Marcha de Planta de Acido # 2, Obras Civiles y Montaje Estructural de Ductos del Sistema de Gases y Estudio en el diseño y construcción Tranque de Relaves). Septiembre del 2004 a Enero del 2006.

### **SALFA MONTAJES, febrero 2003 – Septiembre 2004**

#### **Codelco División El Teniente, Rancagua Chile.**

- Cargo: Gerente de Construcción
  - Proyecto: “ACB Expansión Planta Concentrado de Cobre”, Obras Civiles y Montaje Electromecánico de Molino SAG y Edificio de Acopio.

### **BECHTEL& SIGDO KOPPERS, Noviembre 2000 – Enero 2003**

#### **BHP Billiton, Antofagasta Chile**

- Cargo: Gerente de Construcción Área Off-Site,
  - Proyecto: “Expansión Planta Concentrado de Cobre Escondida Proyecto Fase IV”, Estación de Bombeo y manejo de concentrado, Tendido línea eléctrica alta tensión y construcción de S/E eléctrica, Tranque de relaves.

### **SIGDO KOPPERS S.A., Octubre 1999 – Noviembre 2000**

#### **Electro Andina & ABB, Tocopilla Chile.**

- Cargo: Gerente de Construcción
  - Proyecto: “Construcción 400 MW Planta Generadora de Electricidad Ciclo Combinado”. Obras Civiles, Montaje Electromecánico y Puesta en Marcha de Planta Ciclo Combinado.

### **BECHTEL/DAVY & SIGDO KOPPERS JOINT VENTURE, 1998 – Septiembre 1999**

#### **Anglo American plc. & Glencore, Collahuasi Iquique Chile.**

- Cargo: Gerente de Área de Construcción.
  - Proyecto: “Construcción Planta Concentrado de Cobre”. Obras Civiles y Montaje electromecánico Planta Concentradora de Cobre.

## **Gerente de Construcción**

30 Años de Experiencia

### **BECHTEL& SIGDO KOPPERS, 1994 – 1998**

#### **Chilgener, Duke Power, Novacorp y General Electric, Santiago Chile.**

- Cargo: Gerente de Construcción, 1997 – 1998.
  - Proyecto: "Planta Generadora de Electricidad 370 MW Nueva Renca – Ciclo Combinado".Obras Civiles, Montaje Electromecánico y Puesta en Marcha de Planta Ciclo combinado.

#### **Proyecto EL ABRA, Calama Chile**

- Cargo: Gerente de Área Construcción, 1995 – 1996
- Proyecto: "Nueva Planta de Concentrado y Planta de Cobre SX-EW". Obras civiles y montaje electromecánico área seca .

#### **Compañía Minera Mantos Blancos, Chañaral – Chile**

- Cargo: Gerente de Construcción, 1994 – 1995.
  - Proyecto: "Manto Verde: Nueva Planta concentradora de Cobre SX – EW". Obras civiles, montaje electromecánico y puesta en marcha.

### **SIGDO KOPPERS S.A. 1993 - 1994**

#### **Codelco División Chuquicamata, Calama Chile**

- Cargo: Superintendente General.
  - Proyecto: "Expansión Planta de Fundición Sistema de Gases".

### **SOCIEDAD CHILENA DEL LITIO Ltda., (Cyprus). 1988 – 1993)**

#### **Cyprus Mineral Company, Antofagasta Chile.**

- Cargo: Superintendente General de Construcción.
  - Proyecto: "Expansión Planta Química La Negra (Antofagasta) y Planta Salar (Peine). Expansión en Planta Salar en Peine, Montaje Electromecánico ampliación Planta Química "La Negra"